
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 16.06.2022 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/44/2022 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 7, 
lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

 (dott. Rossana Coladonato) 

Il presente 
provvedimento non 
comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità dell’atto 
(art. 34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente  

Prot.407/2022 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLE CANDIDATURE PERVENUTE E NOMINA DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI DI 
COMPONENTI DELL’ORGANISMO DI VIGILANZA AI SENSI DEL D.LGS. 231/2001 

 

Il Direttore Generale, 
 
richiamata la Determinazione n. DG/40/2022 del 19.05.2022 con la quale si è disposto di: 
 

 procedere all’indizione di una selezione per il conferimento di n. 3 incarichi di componenti 
dell’Organismo di Vigilanza ai sensi del D.Lgs. 231/2001; 

 
 di precisare che la durata dell’incarico è fissata in anni tre, rinnovabile per un biennio e prevede un 

compenso di 250,00 € per ogni accesso con un minimo di 4 accessi annuali ed un massimo di 14. I 
componenti decadono comunque decorsi 60 giorni dall’insediamo del nuovo Consiglio di Indirizzo 
eventualmente nominato in corso di mandato, salvo conferma della nomina qualora non siano 
ancora decorsi cinque anni dal conferimento dell’incarico (tre + due); 

 
precisato che saranno valutate con maggiore interesse le candidature di professionisti iscritti all’Ordine 
degli Avvocati (con comprovata esperienza in diritto penale), dei Medici o dei Dottori Commercialisti che 
abbiano anche già ricoperto incarichi in Organismi di Vigilanza; 
 
precisato altresì che le funzioni di Presidente dell’Organismo sono svolte a rotazione dai componenti, 
secondo criteri fissati dall’Organismo medesimo durante la prima seduta.   
 
 
 
 



2 

 
dato atto che entro il termine perentorio previsto dal bando (ore 12:00 del 13/06/2022), sono pervenute 
le seguenti candidature: 
 

 
 
preso atto come da punto 6) del bando che la valutazione verrà effettuata da Commissione giudicatrice, 
designata dal Direttore Generale dell’Azienda, che effettuerà un’analisi comparativa dei curricula tenendo 
conto:  
1) dell’esperienza posseduta e documentata dall’aspirante in ruoli analoghi a quello dell’incarico da 
ricoprire sulla base dei curricula presentati, che dovranno, a pena di esclusione, essere allegati alla 
domanda di partecipazione alla selezione;  
2) dell’esperienza acquisita dall’aspirante in ragione dell’attività svolta in altri campi similari o attinenti 
all’incarico da ricoprire, tenuto conto anche del grado di attinenza;  
3) dei titoli di studio e/o di specializzazione e/o professionali posseduti dall’aspirante, tenendo conto della 
loro attinenza con l’incarico da svolgere.  
 
ritenuto ai fini dell’espletamento della procedura selettiva pubblica, viene nominata un’apposita 
Commissione, costituita da tre componenti - per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti e la 
valutazione delle relative esperienze e conoscenze, al fine di sottoporre all’esito di tale accertamento, al 
Direttore Generale, una rosa di candidati qualificati ed idonei per la nomina -  che si ritiene di comporre, 
nella fattispecie, come di seguito indicato: 
 

Nominativo Qualifica Ruolo 

Dott.ssa Rossana Coladonato Direttore del Dipartimento Tecnico - Amministrativo Presidente 

Dott. ssa Barbara Caimi Direttore del Dipartimento Socio - Sanitario Componente 

Avv. Marika Miglioranza  
Dirigente Amministrativo presso il Servizio Relazioni Istituzionali e 
Programmazione Strategica  

Componente 

Dott.ssa Giulia Seresini 
Collaboratore Amministrativo presso il Servizio Risorse Umane 
dell’Azienda 

Segretario 

 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera 
a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo , ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 

Cognome Nome Data nascita Ordine Professionale / Data Iscrizione 

BIGARELLI GIORGIA 06/10/193 AVVOCATI DI MODENA DAL 3/4/2012 

BORRONI DANIELE 16/09/1963 MEDICI E CHIURGHI DI MILANO DAL 13/02/1990 

BRAMANTE ANTONIO 20/04/1981 DOTTORI COMMERCIALISTI DI SIRACUSA DAL 18/09/2018 

CARINCI LAURA 25/08/1975 DOTTORI COMMERCIALISTI DAL 18/04/2005 

CASTIGNANI  LAURA 26/02/1974 AVVOCATI DI ROMA DAL 19/01/2012 

DI COSMO VALENTINA 01/10/1972 AVVOCATI DI MILANO DAL 29/04/2004 

ORLANDINI CRISTINA 05/03/1978 AVVOCATI DI PARMA DAL 16/10/2012 

PALUMBO ANTONIO 08/06/1974 AVVOCATI DI MILANO DAL 14/06/2003 

SCARPELLINI ANDREA 01/02/1974 AVVOCATI DI MILANO 26/02/2009 

SPERANZINI DANIELE 10/05/1980 AVVOCATI DI ROMA DAL 29/10/2009 



3 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 
1) di prendere atto che, entro il termine perentorio previsto dal bando (ore 12:00 del 13/06/2022) 
selezione per il conferimento di n. 3 incarichi di componenti dell’Organismo di Vigilanza ai sensi del D.Lgs. 
231/2001, indetto con Determinazione n. DG/40/2022 del 19.05.2022, sono pervenute le seguenti 
candidature: 
 

 
 

2) di procedere, al fine di consentire l’espletamento della selezione in parola, alla nomina della relativa 
Commissione Esaminatrice, che si ritiene di comporre, nella fattispecie, come di seguito indicato: 
 

Nominativo Qualifica Ruolo 

Dott.ssa Rossana Coladonato Direttore del Dipartimento Tecnico - Amministrativo Presidente 

Dott. ssa Barbara Caimi Direttore del Dipartimento Socio - Sanitario Componente 

Avv. Marika Miglioranza  
Dirigente Amministrativo presso il Servizio Relazioni Istituzionali e 
Programmazione Strategica  

Componente 

Dott.ssa Giulia Seresini 
Collaboratore Amministrativo presso il Servizio Risorse Umane 
dell’Azienda 

Segretario 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere. 
 
 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio)  

 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

Cognome Nome Data nascita Ordine Professionale / Data Iscrizione 

BIGARELLI GIORGIA 06/10/193 AVVOCATI DI MODENA DAL 3/4/2012 

BORRONI DANIELE 16/09/1963 MEDICI E CHIURGHI DI MILANO DAL 13/02/1990 

BRAMANTE ANTONIO 20/04/1981 DOTTORI COMMERCIALISTI DI SIRACUSA DAL 18/09/2018 

CARINCI LAURA 25/08/1975 DOTTORI COMMERCIALISTI DAL 18/04/2005 

CASTIGNANI  LAURA 26/02/1974 AVVOCATI DI ROMA DAL 19/01/2012 

DI COSMO VALENTINA 01/10/1972 AVVOCATI DI MILANO DAL 29/04/2004 

ORLANDINI CRISTINA 05/03/1978 AVVOCATI DI PARMA DAL 16/10/2012 

PALUMBO ANTONIO 08/06/1974 AVVOCATI DI MILANO DAL 14/06/2003 

SCARPELLINI ANDREA 01/02/1974 AVVOCATI DI MILANO 26/02/2009 

SPERANZINI DANIELE 10/05/1980 AVVOCATI DI ROMA DAL 29/10/2009 


